

Q.P. Code :37266

[Time: Three Hours]

[Marks:80]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B: 1. Attempt any five questions
2. All questions carry equal marks.

- Q.1** With reference to sociology of work explain the following concepts 20
a) Work behavior
b) Entrepreneur
- Q.2** What do you understand by industrialization? Explain the preconditions and consequences of Industrialization. 20
- Q.3** What is Motivation? Explain the following theories of motivation. 20
a) Maslow's theory of Hierarchy of Needs.
b) Herzberg's two factor hygiene theory
- Q.4** What do you understand by management? Examine the significance of Human relations in management with special reference to its features. 20
- Q.5** What is informal sector? Discuss the various problems experienced by workers in the informal sector. 20
- Q.6** What do you understand by "Agriculture labour?" Explain the various characteristics of Agricultural labour. 20
- Q.7** Explain the following 20
a) Meaning and importance of Industrial relations
b) Role of Employers, Employees and the Government in Industrial relations
- Q.8** What is "Human Resource Management? Explain the characteristics and importance of Human Resource Management. 20
- Q.9** Discuss in detail the impacts of BPO's and KPO's on society. 20
- Q.10** Write short notes on **any two** of the following 20
a) Concept of Fatigue
b) Farmer's suicide
c) Collective bargaining
d) Exit policy

Q.P. Code :37266

[वेळ: तीन तास]

[गुण:१००]

Please check whether you have got the right question paper.

सूचना:

- १) कोणतेही पाच प्रश्न सोडवा
- २) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत
- ३) मराठी माध्यमांच्या विद्यार्थ्यांनी इंग्रजी माध्यमांची प्रश्नपत्रिका अवश्य पहावी

- प्र. १ श्रमाच्या समाजशास्त्राच्या संदर्भातील खालील संज्ञा स्पष्ट करा 20
अ) श्रम वर्तन
ब) उद्योजक
- प्र. २ औद्योगिकीकरणाबद्दल तुम्हाला काय माहिती आहे? औद्योगिकीकरणाच्या पूर्वशक्ता आणि परिणामाचे परीक्षण करा. 20
- प्र. ३ प्रेरणा म्हणजे काय ? प्रेरणेचेखालील सिद्धांत स्पष्ट करा . 20
अ) मास्लोच्या आत्मगरज पूर्ती सिद्धांत
ब) फ्रेडक हर्जबर्ग द्विघटक सिद्धांत
- प्र. ४ व्यवस्थापन म्हणजे काय ? व्यवस्थापनातील मानवी संबधाचे महत्व आणि वैशिष्ट्यांचे संदर्भातून परीक्षण करा. 20
- प्र. ५ अनौपचारिक क्षेत्र म्हणजे काय ? अनौपचारिक क्षेत्रातील कामगारांच्या अनुभवीक समस्या चर्चा करा. 20
- प्र. ६ शेतमजूर म्हणजे काय ? शेत मजुरांच्या विविध वैशिष्ट्यांना स्पष्ट करा . 20
- प्र. ७ खालील घटक स्पष्ट करा 20
अ) औद्योगिक संबधांचा अर्थ आणि महत्व
ब) सार्वजनिक आणि औद्योगिक क्षेत्रातील मालक आणि कामगारांच्या भूमिका
- प्र. ८ मानवी संसाधन व्यवस्थापन म्हणजे काय? मानवी संसाधन व्यवस्थापनाची वैशिष्ट्ये आणि महत्व स्पष्ट करा 20
- प्र. ९ बिपिओज आणि केपिओजचा समाजावरील परिणामाची चर्चा करा . 20
- प्र.१० थोडक्यात टीपा लिहा (कोणत्याही दोहोंवर). 20
अ) थकवा संकल्पना
ब) शेतकरी आत्महत्या
क) सामुहिक करार
ड) कामगार कपाती
